CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio ao Frei Gilson da Silva Pupo Azevedo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio ao
Frei Gilson da Silva Pupo Azevedo.

O religioso tem se destacado nacionalmente por sua atuação
nas  redes  sociais,  levando  mensagens  de  fé  e  conforto  espiritual  a
milhões  de  brasileiros,  visto  que  o  Frei  em  sido  alvo  de  críticas  e
ataques  que  tentam  desqualificar  sua  atuação  religiosa.  Em  um
contexto de crescente intolerância religiosa, reforço a importância de
garantir  a  liberdade  de  crença  e  expressão  religiosa,  princípios
assegurados pela Constituição Federal de 1988.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Frei Gilson da Silva Pupo Azevedo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de março de 2025.

Bruno Henrique
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio ao Frei Gilson da Silva Pupo Azevedo.
	O religioso tem se destacado nacionalmente por sua atuação nas redes sociais, levando mensagens de fé e conforto espiritual a milhões de brasileiros, visto que o Frei em sido alvo de críticas e ataques que tentam desqualificar sua atuação religiosa. Em um contexto de crescente intolerância religiosa, reforço a importância de garantir a liberdade de crença e expressão religiosa, princípios assegurados pela Constituição Federal de 1988.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Frei Gilson da Silva Pupo Azevedo.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de março de 2025.

		2025-03-18T11:02:57-0300